黑人社函〔2015〕117号
关于做好“中国创翼”青年创业创新
大赛组织实施有关工作的通知

各市（地）人力资源和社会保障局，省农垦总局人力资源和社会保障局，省森工总局劳动和社会保障局，绥芬河市、抚远县人力资源和社会保障局：
根据人力资源和社会保障部办公厅《关于印发“中国创翼”青年创业创新大赛总体方案的通知》（人社函〔2015〕42号）要求，为做好我省赛事活动的组织实施工作，现将有关事项通知如下：

一、大赛基本情况

为贯彻落实党中央、国务院关于鼓励创业创新的工作部署，形成“大众创业、万众创新”的良好环境，人力资源和社会保障部与中国宋庆龄基金会联合举办以“共圆中国梦，青春创未来”为主题的“中国创翼”青年创业创新大赛。本次大赛分为初赛、复赛、半决赛和总决赛。所有参加复赛的团队（企业）320个项目由大赛组委会统一颁发证书；入围半决赛的56个项目可获得大赛设立的奖金10万元，优先向大赛投资基金和创业投资机构进行推荐；入围决赛的可享受大赛合作机构提供的创业创新基金支持、创业培训辅导、创业孵化服务以及相应的信贷授信支持。省人社厅创业指导处负责我省范围内大赛的宣传动员、组织报名、初赛的组织实施以及后续赛事的联系协调等工作。详细情况参见人社部办公厅《关于印发“中国创翼”青年创业创新大赛总体方案的通知》（人社函〔2015〕42号），请到中国国家人才网（www.newjobs.com.cn）下载。

二、报名及初赛

（一）报名与审核确认

各地按照公开、自愿的原则推荐当地参赛者直接到大赛官网和中国国家人才网报名，也可以通过手机微信扫描二维码注册报名，报名时间截止到2015年4月30日。全国大赛组委会对参赛团队（企业）进行资格审核确认，审核确认结果在大赛官网、中国国家人才网上公布，并以短信或邮件方式通知被确认的参赛团队（企业）。
大赛官网网址：www.qccy.org
中国国家人才网网址：www.newjobs.com.cn

微信公众帐号:青年创翼qccyds

（二）初赛时间、形式和地点

初赛时间定于2015年5月15日至7月15日，地点设在中国联通哈尔滨市分公司视频会议室，采取远程视频方式评审。大赛评审委员会指派评审专家通过视频连接，独立完成评审工作。初赛期间，大赛组委会将根据具体情况为参赛团队（企业）提供培训。

三、工作要求

一要加大大赛宣传力度。各地要高度重视本次大赛，通过多种渠道和方式做好大赛的宣传和发动工作，让更多的高校毕业生和青年了解大赛，参与大赛。
二要精心组织大赛报名。积极动员各高校以及创业孵化基地、当地创业大赛获奖团队（企业）等踊跃报名，将能代表本地创新创业成果的项目推荐到大赛组委会，力争所推荐的项目取得优秀成绩。
三要将大赛与实施大学生创业引领计划结合起来。在大学生创业政策落实、小额担保贷款、创业培训、创业服务等方面加大推进力度，使本地大学生创业工作取得新进展。

各地在大赛组织实施过程中如遇问题，请与省厅创业指导处联系。联系人：李显武、王洋，联系电话：0451-87130570、87130065，邮箱：13895848919@163.com。

黑龙江省人力资源和社会保障厅

2015年4月9日
	黑龙江省人力资源和社会保障厅办公室              2015年4月9日印发

共印25份
附件；具体进程安排

中国创翼（2015）青年创业创新大赛

一、大赛背景

党中央、国务院高度重视青年创业创新工作，要求全社会营造理解、重视、支持青年创业创新的良好氛围，为青年创业创新提供有利条件，搭建广阔舞台，大力发现、培育、选树青年创业创新人才。习近平总书记指出：青年是国家和民族的希望，创新是社会进步的灵魂，创业是推动经济社会发展、改善民生的重要途径。 李克强总理强调：要在960万平方公里的土地上掀起“大众创业、万众创新”的新浪潮，以带动中国新一轮经济“破茧成蝶”。为使公益慈善事业与政府促进青年创业创新工作有机结合，中国宋庆龄基金会与人力资源和社会保障部决定密切合作，在2015年举办“中国创翼”青年创业创新大赛。

二、大赛宗旨和目的

大赛坚持公益原则，通过比赛，发现和选拔一批优秀青年创业创新项目，建立青年创业创新项目库；合理运用政府公共资源和充分动员社会其他资源，为优秀青年创业创新项目提供创业培训、创业指导、风险投资、园区孵化等对接服务，加速项目的落地和发展壮大；营造政府鼓励创业、社会支持创业、青年奋发创业的良好环境，推动以创新引领创业,以创业带动就业。

三、大赛主题

共圆中国梦 青春创未来

创业创新路演赛 参赛条件   参赛对象为年满18周岁但不超过40周岁的境内高校青年学生、社会青年、港澳台青年以及海外留学青年。大赛分团队组和企业组进行比赛。参赛团队和企业应符合国家法律法规和国家产业政策；经营规范，社会信誉良好，无不良记录；不侵犯任何第三方知识产权。

（一）团队组参赛条件

1．在报名时尚未在国内注册个体工商户或成立企业、拥有科技创新成果或创业计划的团队；

2．核心团队成员不少于3人；

3．参赛者须为参赛团队核心成员或创始人；

4．团队负责人及主要创始人不担任其他企业法人代表。

（二）企业组参赛条件

1．该企业为具有创新能力和较高成长潜力的中小微企业和个体工商户；

2．该企业有股权融资需求，尚未接受投资或仅接受过早期投资；

3．有创新性的产品、技术或商业模式；

4．在工商部门注册登记时间一般不超过3年。

创业创新路演赛 赛制流程

大赛分为初赛、复赛（城市路演赛）、半决赛和总决赛。初赛在参赛团队（企业）所在省内举行，复赛根据地理区位、交通条件以及高等院校数量，在全国设八大赛区，并在各地自愿申请的基础上，择优确定各赛区承办城市,半决赛和总决赛由大赛组委会在北京举行。

（一）第一阶段：启动与报名

（1）启动仪式  时间：2015年2月10日。

由大赛组委会邀请参与单位领导、投资人代表、合作企业代表、创业者代表以及相关媒体在北京举办大赛启动会。

（2）报名与审核确认  报名时间：2015年2月中旬至4月底。

大赛官网（www.qccy.org）和中国国家人才网（www.newjobs.com.cn）同时接受注册报名并互设链接。参赛者可登陆上述两网站注册报名，也可向所在省级人社部门报名（有关格式要求可从中国国家人才网“中国创翼”青年创业创新大赛栏目下载），由省级人社部门汇总参赛者资料后发送至sunxueling@newjobs.com.cn。大赛组委会对参赛团队（企业）进行资格审核确认，审核确认结果在大赛官网、中国国家人才网上公布，并以短信或邮件方式通知省级人社部门及被确认的参赛团队（企业）。

（二）第二阶段：初赛    时间：2015年4月至5月。

创新创业路演赛的初赛赛场设在各直辖市和各省（自治区）省会（首府）城市中国联通视频会议室。经大赛组委会审核确认的参赛团队（企业）在当地省级组委会的组织下参加初赛。初赛采取远程视频方式评审。大赛评审委员会指派的评审专家通过视频连接，独立完成评审工作。新疆、内蒙、青海、西藏等交通不便的省区，可根据实际报名情况，就地就近在有条件的单位设立赛场，通过大赛评审委员会指定的通用视频软件与评审中心连接以完成初赛。八大赛区晋级复赛的团队（企业）总数原则上控制在320个以内。

大学生营销策划赛初赛仅在高校进行。各高校组委会根据大赛评审委员会的要求和评审标准，独立组织本校所属参赛团队比赛，并由本校组委会组织评审和选拔，通过大赛官网向大赛组委会推荐一支团队参加决赛。

初赛期间，大赛组委会将根据具体情况为参赛团队（企业）提供创业培训。

（三）第三阶段：复赛    时间：2015年6月至7月。

创新创业路演赛的复赛赛场设在大赛组委会指定的城市。各省、自治区、直辖市晋级复赛的参赛团队（企业）按各赛区组委会要求到达指定的城市参加复赛。复赛形式为现场答辩，由大赛评审委员会选派来自投资机构的评委、行业专家或知名人士进行评审，确定晋级半决赛的团队（企业）。每个赛区晋级半决赛的名额为：团队组3个；企业组3个。大赛组委会秘书处为每个赛区另分配1个机动名额，各赛区组委会可在其项目符合政策导向、社会影响力较大、社会效益显著、示范作用较强的参赛团队（企业）中，推荐一个进入半决赛。

复赛期间，大赛组委会将根据具体情况为参赛团队（企业）提供路演培训、项目落户、商业合作等服务。

中央电视台将对复赛进行多场次录播。

（四）第四阶段：半决赛    时间时间：2015年8月。

创新创业路演赛半决赛在北京举行，由大赛组委会组织，采取现场答辩形式。由八大赛区晋级半决赛的56个团队（企业）角逐团队组和企业组各10个晋级总决赛的名额。大赛组委会特邀来自投资机构的评委、行业专家或知名人士进行现场评审。中央电视台将对本次比赛进行全程录播。

半决赛期间，大赛组委会将根据具体情况为参赛团队（企业）组织安排融资路演、股权众筹、产品众筹等活动。

（五）第五阶段：决赛及颁奖式    时间：2015年8月。

创新创业路演赛总决赛在北京举行，由大赛组委会组织。由半决赛晋级的团队组和企业组各10支参赛队伍通过现场答辩形式向来自投资机构的顶级评审专家和行业领军人物现场展示参赛项目。最终评出团队组一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优胜奖4名；企业组一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优胜奖4名。

大学生营销策划赛决赛由大赛组委会组织,采取网络评审方式进行，最终评出一等奖2名，二等奖6名，三等奖20名。另评出优秀高校组委会20名。共计48名。

总决赛结果产生后，大赛组委会将举办颁奖典礼。

中央电视台将对本次比赛和颁奖典礼进行全程录播。

华北赛区：北京、天津、河北、山西

东北赛区：内蒙、辽宁、吉林、黑龙江

华东一赛区：上海、浙江、安徽

华东二赛区：江苏、山东

华中赛区：江西、湖北、湖南

华南赛区：福建、广东、广西、海南、港澳台

西南赛区：重庆、四川、贵州、云南、西藏

西北赛区：河南、陕西、甘肃、青海、宁夏、新疆

四、具体日程安排

（一）初赛

1、视频答辩形式，采用8+7模式：参赛选手自我介绍8分钟，评委提问7分钟；

2、每队参赛选手将接受3名创投评委评分；

3、3名评委的平均分为选手最终得分，工作人员将现场公布最终得分；

4、按各省、自治区、直辖市参赛选手排名，根据分配名额排出晋级团队和企业；

5、参考评分内容

团队组：技术和产品（25）、商业模式及实施方案（25）、行业及市场（20）和团队（30）；

企业组：技术和产品（20）、商业模式及实施方案（25）、行业及市场（25）、团队（20）和财务分析（10）。

（二）复赛

1、现场答辩形式，采用8+12模式：参赛选手自我介绍8分钟，评委提问12分钟；

2、每队参赛选手将接受5名评委评分；

3、5名评委的平均分为选手最终得分，工作人员将现场公布最终得分；

4、团队组和企业组各评选出前3名晋级全国半决赛；各赛区组委会可推荐一个优秀企业或团队直接进入全国半决赛。

5、参赛选手现场领取成绩表并签字确认；

6、参考评分内容

团队组：技术和产品（25）、商业模式及实施方案（25）、行业及市场（20）和团队（30）；

企业组：技术和产品（20）、商业模式及实施方案（25）、行业及市场（25）、团队（20）和财务分析（10）。

（三）半决赛

1、现场答辩形式，采用8+12模式：参赛选手自我介绍8分钟，评委提问12分钟；

2、参赛选手将根据抽签分组及出场顺序依次进行答辩；

3、每家参赛选手将接受5名评委现场评分；

4、5名评委的平均分为选手半决赛最终得分，工作人员将现场公布最终得分；

5、参赛选手现场领取成绩表并签字确认；

6、按参赛选手排名，企业组和团队组分别选出前10名晋级总决赛；

7、当比赛结果发生并列情况时，由评委内部讨论一致后，由评委代表宣布最终结果。

8、参考评分内容

团队组：技术和产品（25）、商业模式及实施方案（25）、行业及市场（20）和团队（30）；

企业组：技术和产品（20）、商业模式及实施方案（25）、行业及市场（25）、团队（20）和财务分析（10）。

（四）总决赛

1、比赛采用8+2+10模式的现场答辩评选：参赛选手陈述8分钟，2分钟半决赛评委点评选手，评委提问10分钟；

2、每队参赛选手将接受7名主评委现场评分，评委平均分为参赛选手最终得分，并现场公布最终得分；

3、企业组和团队组选手各10名，经过评委打分，最终评出团队组一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优胜奖4名；企业组一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优胜奖4名。

4、当比赛结果发生并列情况时，由评委内部讨论一致后，由评委代表宣布最终结果。

5、参考评分内容

团队组：技术和产品（25）、商业模式及实施方案（25）、行业及市场（20）和团队（30）；

企业组：技术和产品（20）、商业模式及实施方案（25）、行业及市场（25）、团队（20）和财务分析（10）。

创业创新路演赛 奖励与支持（一）入围半决赛项目。

可获得大赛设立的奖金；优先向大赛投资基金和创业投资机构进行推荐；当地人社部门对符合条件的参赛团队和企业，在入驻创业园区、贴息贷款、培训辅导、资金扶持等方面给予优先扶持。

五、参赛团队可获得的好处

（一）入围决赛项目。

可享受大赛合作机构提供的创业创新公益基金支持、创业培训辅导以及创业孵化服务；大赛合作金融机构为符合授信标准的入围决赛的团队和企业提供贷款授信支持；向大赛投资基金和创业投资机构优先推荐入围项目；通过大赛提升创业团队和企业的知名度，拓宽营销渠道。

（二）优秀组织奖。

对八大赛区承办单位授予大赛优秀组织单位称号。大赛组委会对八大赛区复赛给予电视录播、视频评审、评审专家等方面支持。
PAGE
11